Дело № 1-41/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

Город Пошехонье Ярославской области 05 сентября 2019 года.

Пошехонский районный суд Ярославской области в составе судьи Суховой О.И.

при секретаре Ганичевой Н.В.,

с участием прокурора Туршиной С.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Савинова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется в следующем. 

На основании решения Пошехонского районного суда Ярославской области от 13 августа 2013 года ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода в пользу лиц, или учреждения, куда будет передан ребенок на воспитание, ежемесячно, начиная с 26 июня 2003 года и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением администрации Пошехонского муниципального района Ярославской области от 28 апреля 2004 года №150 «О назначении опеки над несовершеннолетним ФИО11.» опекуном несовершеннолетнего ФИО12. назначена ФИО13

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Пошехонского судебного района Ярославской области от 15 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 26 февраля 2019 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Наказание отбыто 21 мая 2019 года. 

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1, зарегистрированная по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособной, в течение более двух месяцев, а именно: в период с 27 февраля 2019 года по 21 мая 2019 года, в течение которого она будучи трудоустроенной для отбывания наказания в виде исправительных работ, отработала только 2 дня ( 27 и 28 февраля 2019 года), и впоследствии была уволена за прогулы без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно. Задолженность по алиментам исчисленная за два отработанных дня ( 27 и 28 февраля 2019 года) из расчета 1/4 части заработной платы и за период с 1 марта 2019 года по 21 мая 2019 года, рассчитанная в соответствии со статьей 113 Семейного кодекса РФ, как неработающего лица исходя из 1/4 части среднемесячной заработной платы в РФ, основанных на данных ГОСКОМСТАТа, составляет 43 062 рубля, то есть обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

С данным обвинением подсудимая ФИО1 согласна, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 данное ходатайство поддержала, подтвердила, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, защита выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО15. в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть дело в её отсутствие, возражений против применения особого порядка судебного разбирательства не имеет.

Суд удостоверился в том, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Изучив материалы дела, суд признает предъявленное подсудимой обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимой совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние.

ФИО1 ранее судима за умышленные преступления небольшой тяжести, данные судимости в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образуют рецидива преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 ранее судима за совершение аналогичного преступления, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ.

Приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 03 июля 2019 года ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ей назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, окончательно в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск законным представителем потерпевшего не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 3 июля 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Срок отбывания наказания исчислять с 11 июня 2019 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Пошехонский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и ходатайствовать о назначении ей защитника для участия в апелляционной инстанции.

Судья